Об управлении иным образом зарезервированными средствами в составе утвержденных бюджетных ассигнований
Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и признании
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия (с изменениями на 7 октября
2022 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 14 октября 2016 г. № 478

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2016 ГОДА N 478
Г. УЛАН-УДЭ

ОБ УПРАВЛЕНИИ ИНЫМ ОБРАЗОМ ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫМИ СРЕДСТВАМИ В СОСТАВЕ
УТВЕРЖДЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ

БУРЯТИЯ

(с изменениями на 7 октября 2022 года)
(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 26.06.2017 N 309, от 28.12.2017 N 630, от 28.01.2020 N 36,

от 07.10.2022 N 604)

В целях эффективного использования средств республиканского бюджета на мероприятия по предупреждению
чрезвычайных ситуаций, предусматриваемых законом Республики Бурятия о республиканском бюджете на очередной
финансовый год, Правительство Республики Бурятия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок управления иным образом зарезервированными средствами в составе
утвержденных бюджетных ассигнований Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по
предупреждению чрезвычайных ситуаций.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 28.12.2017 N 630)

2. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Республики Бурятия от 10.09.2007 N 282 "О Положении о резервном фонде
Правительства Республики Бурятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций";

- постановление Правительства Республики Бурятия от 24.12.2008 N 570 "О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Бурятия от 10.09.2007 N 282 "О Положении о резервном фонде Правительства Республики
Бурятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций";

- постановление Правительства Республики Бурятия от 24.05.2010 N 187 "О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Бурятия от 10.09.2007 N 282 "О Положении о резервном фонде Правительства Республики
Бурятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций";

- пункт 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 17.07.2012 N 420 "О внесении изменений в
некоторые правовые акты Правительства Республики Бурятия";

- постановление Правительства Республики Бурятия от 10.08.2012 N 474 "О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Бурятия от 10.09.2007 N 282 "О Положении о резервном фонде Правительства Республики

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450308629
http://docs.cntd.ru/document/406255557
http://docs.cntd.ru/document/543756381
http://docs.cntd.ru/document/473806105
http://docs.cntd.ru/document/473811922
http://docs.cntd.ru/document/473803375
http://docs.cntd.ru/document/473810300
http://docs.cntd.ru/document/473810894

Об управлении иным образом зарезервированными средствами в составе утвержденных бюджетных ассигнований
Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и признании
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия (с изменениями на 7 октября
2022 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 14 октября 2016 г. № 478

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Бурятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций";

- пункт 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 02.11.2015 N 552 "О внесении изменений в
некоторые правовые акты Правительства Республики Бурятия".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Исполняющий обязанности Председателя
Правительства Республики Бурятия

А.ЧЕПИК

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 14.10.2016 N 478

ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ИНЫМ ОБРАЗОМ ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫМИ СРЕДСТВАМИ В СОСТАВЕ
УТВЕРЖДЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 26.06.2017 N 309, от 28.12.2017 N 630, от 28.01.2020 N 36,
от 07.10.2022 N 604)

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру управления иным образом зарезервированными средствами в
составе утвержденных бюджетных ассигнований Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по
предупреждению чрезвычайных ситуаций (далее - зарезервированные средства), предусматриваемыми законом
Республики Бурятия о республиканском бюджете на очередной финансовый год.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 28.12.2017 N 630)

2. Объем зарезервированных средств, подлежащий утверждению на очередной финансовый год, определяется
путем умножения объема зарезервированных средств, утвержденного в текущем финансовом году, на прогнозируемый
в очередном финансовом году уровень инфляции (индекс потребительских цен).

3. Зарезервированные средства направляются на финансирование расходов по предупреждению чрезвычайных
ситуаций при недостаточности предусмотренных на эти цели средств, а именно на:

а) приобретение и проведение ремонта пожарной техники, пожарно-технического вооружения и аварийно-
спасательной техники, инструмента, оборудования, снаряжения, а также приобретение, ремонт техники и ее
переоборудование для целей пожаротушения и аварийно-спасательных работ;

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 26.06.2017 N 309)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/473810894
http://docs.cntd.ru/document/430598173
http://docs.cntd.ru/document/450308629
http://docs.cntd.ru/document/406255557
http://docs.cntd.ru/document/543756381
http://docs.cntd.ru/document/450308629

Об управлении иным образом зарезервированными средствами в составе утвержденных бюджетных ассигнований
Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и признании
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия (с изменениями на 7 октября
2022 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 14 октября 2016 г. № 478

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

б) проведение совместных профилактических мероприятий по патрулированию лесов и прилегающих к ним
массивов в целях ограничения посещения лесов населением в пожароопасный период;

в) оплату или возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств для
проведения экстренных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе оплату привлечения
авиационной техники при угрозе перехода лесных пожаров на населенные пункты республики и мониторинга
паводковой обстановки при угрозе подтопления населенных пунктов республики;

(пп. "в" в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 28.01.2020 N 36)

г) проведение мероприятий по подготовке Республики Бурятия к половодью;

д) приобретение материальных ресурсов для восполнения резерва материальных ресурсов, использованных при
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики
Бурятия;

е) проведение мероприятий по предотвращению массового поражения растений и леса опасными вредителями и
болезнями (эпифитотии);

ж) проведение мероприятий по предотвращению массовых инфекционных заболеваний животных (эпизоотии);

з) проведение мероприятий по предотвращению массовых инфекционных заболеваний людей (эпидемии);

и) проведение обследования и ремонта аварийных объектов системы жизнеобеспечения.

(пп. "и" введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 26.06.2017 N 309)

4. При недостаточности средств на предупреждение чрезвычайной ситуации исполнительные органы
государственной власти Республики Бурятия направляют обращение о выделении зарезервированных средств Главе
Республики Бурятия - Председателю Правительства Республики Бурятия. По поручению Главы Республики Бурятия -
Председателя Правительства Республики Бурятия Республиканское агентство гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций (далее - Агентство) рассматривает обращение о выделении зарезервированных средств в течение 3 рабочих
дней со дня выдачи поручения Агентству. По результатам рассмотрения обосновывающих документов Агентство вносит
соответствующие предложения на рассмотрение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Республики Бурятия (далее - Комиссия).

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.12.2017 N 630, от 28.01.2020 N 36)

5. К обращению о выделении зарезервированных средств должны быть приложены:

- смета расходов;

- обоснование сроков исполнения мероприятий (оказания услуг, выполнения работ);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561715651
http://docs.cntd.ru/document/450308629
http://docs.cntd.ru/document/543756381

Об управлении иным образом зарезервированными средствами в составе утвержденных бюджетных ассигнований
Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и признании
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия (с изменениями на 7 октября
2022 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 14 октября 2016 г. № 478

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- заключение исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия, курирующего сферу
деятельности, по которой выделяются зарезервированные средства, в части:

а) целесообразности выделения средств;

б) сведений об отсутствии средств в республиканском бюджете на реализацию мероприятий, о недостаточности
предусмотренных исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия средств на предупреждение
чрезвычайных ситуаций и обоснованности сметы расходов;

в) обоснования расходов на заявленные цели.

Для рассмотрения обращения о выделении зарезервированных средств Агентство имеет право затребовать
дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.

Ответственность за предоставление недостоверных сведений возлагается на исполнительные органы
государственной власти Республики Бурятия, представившие обосновывающие документы.

6. Рассмотрев обращение и предложения Агентства, Комиссия в десятидневный срок принимает решение о
выделении либо об отказе в выделении зарезервированных средств и направляет его Главе Республики Бурятия -
Председателю Правительства Республики Бурятия.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов (решений), которые подписываются председателем Комиссии,
или сопредседателем Комиссии, или заместителем председателя Комиссии, председательствующим на заседании, и
носят рекомендательный характер.

7. Основаниями для отказа в выделении зарезервированных средств являются:

1) несоответствие целей выделения зарезервированных средств целям, предусмотренным пунктом 3 настоящего
Порядка;

2) отсутствие зарезервированных средств.

8. Проект распоряжения Правительства Республики Бурятия о выделении зарезервированных средств
подготавливает исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия, направивший обращение.

9. Основанием для выделения зарезервированных средств является распоряжение Правительства Республики
Бурятия, в котором указываются цели, на которые выделены зарезервированные средства, их сумма, смета расходов,
получатели, сроки исполнения мероприятия (оказания услуг, выполнения работ), а также дается поручение
Министерству финансов Республики Бурятия обеспечить выделение финансовых ресурсов. На основании
распоряжения Правительства Республики Бурятия Министерство финансов Республики Бурятия вносит изменения в
сводную бюджетную роспись.

Главные распорядители бюджетных средств в течение пяти рабочих дней после получения распоряжения
Правительства Республики Бурятия представляют в Министерство финансов Республики Бурятия классификацию

http://docs.cntd.ru/

Об управлении иным образом зарезервированными средствами в составе утвержденных бюджетных ассигнований
Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и признании
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия (с изменениями на 7 октября
2022 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 14 октября 2016 г. № 478

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

расходов на выделенную в соответствии с распоряжением Правительства Республики Бурятия сумму согласно кодам
бюджетной классификации.

Не допускается внесение изменений в сметы расходов, приведенные в распоряжениях Правительства Республики
Бурятия, предусматривающие выделение указанных средств.

10. Руководители исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, определенные в качестве
главных распорядителей бюджетных средств, обеспечивают расходование средств по целевому назначению и в
пределах выделенных из зарезервированных средств сумм.

В случае выявления нецелевого использования зарезервированных средств применяются меры, предусмотренные
законодательством Российской Федерации.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 07.10.2022 N 604)

11. Руководители исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, определенные в качестве
главных распорядителей бюджетных средств, после размещения извещения об осуществлении закупки для
государственных нужд, заключения и исполнения соответствующих государственных контрактов за счет выделенных из
зарезервированных средств возвращают неиспользованные остатки средств в республиканский бюджет.

12. Контроль за использованием зарезервированных средств осуществляется органами государственного
финансового контроля и главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406255557